Zustände sichern.

6. *Nemini in opinionem veniebat*

'Niemandem fiel es ein'. S. zu Milt. 7, 3.

7. *sensim reprehendebatur*, d. h. allmählig erhob sich der Tadel.

eius, als stände statt des passiven der active Ausdruck (*eum nonnulli optimates, familiares eius, reprehendebant*).

sui iudicii ist Apposition zu *ille: selbständigen Urtheils*, 'selbständig in seinem Urtheil'. *Potius* gehört zu *intuebatur*.

forent wie Lys. 3, 5.

10. 1. Die Freundschaft mit Cicero und Brutus, derentwegen sich Atticus nicht compromittiert hatte, konnte für Antonius nur Vorwand sein: wahre Gefahr drohte dem Atticus wegen seines Reichtums.

putarat. Wir sagen 'hätte geglaubt', indem wir einen Conditionalsatz denken ('wenn er nicht hernach eines Andern belehrt wäre'):

die Lateiner setzen in diesem Fall den Indicativ, indem sie einen Satz mit *antequam* oder *prīusquam* im Sinne haben. Das Perfectum Indicativi ist in beiden Sprachen üblich.

2. *ad* bezeichnet die Nähe der Zeit: 'kurz vor'.

imperatorum: des Antonius, Octavian und Lepidus, die sich kurz vorher vereinigt und zu *triunviri rei publicae constituendae* erklärt hatten. *Imperator* ist hier Titel, den die Feldherren durch Acclamation des Heers (eig. nach einem bedeutenden Siege) erhielten, und in der Übersetzung beizubehalten.

aequalem simillimumque sui 'der sein Altersgenosse und ihm durchaus gleichgesinnt war'.

3. *sit*, d. h. will ich anführen als.

bonitatis wie c. 9, 1.

ludo 'Schule'.

4. *multis hortantibus*, näm. ut Atticum proseriberet: 'trotz der Ermahnungen Vieler'.

tibus tamen Attici memor fuit officii et ei, cum requisisset, ubi nam esset, sua manu scripsit, ne timeret statimque ad se veniret: se eum et illius causa Canum de proscriptorum numero exmissee. Ac ne quod periculum incideret, quod noctu fiebat, praesidium ei misit. Sic Atticus in summo timore non solum sibi, 5 sed etiam ei, quem carissimum habebat, praesidio fuit. Neque enim suae solum a quoquam auxilium petiit salutis, sed ut appareret nullam seiunctam sibi ab eo velle fortunam. Quod si 6 gubernator praecipua laude fertur, qui navem ex hieme marique scopoloso servat, cur non singularis eius existimetur prudentia, qui ex tot tamque gravibus procellis civilibus ad incolumentem pervenit?

Quibus ex malis ut se emersit; nihil aliud egit, quam ut 11 plurimi, quibus rebus posset, esset auxilio. Cum proscriptos praemissis imperatorum vulgus conquereret, nemo in Epirum venit, cui res ulla defuerit, nemini non ibi perpetuo manendi potestas facta est: qui etiam post proelium Philippense interitumque 2 C. Cassii et M. Bruti L. Iulium Mocillam praetorium et filium eius Aulumque Torquatum ceterosque pari fortuna perculsus instituerit tueri atque ex Epiro his omnia Samothraciam supportari iusserit. Difficile est omnia persequi et non necessarium. Illud unum intellegi volumus, illius liberalitatem neque